

MIMORIADNA SPRÁVA! KONIEC COVID PASOV A REŽIMU OP/OTP NA SLOVENSKU ROZHODNUTÍM ÚSTAVNÉHO SÚDU!!!

- CZ24 News | 9. prosince 2021

SLOVENSKO: Na základe zákona č. 211/2000 Z. z. požiadal občan Ústavný súd Slovenskej republiky o sprístupnenie informácií o počte očkovaných sudcov Ústavného súdu SR.

Keďže podľa aktuálnych vyhlášok to od občana môže požadovať kadejaká predavačka a podobne, musí teda Ústavný súd SR túto informáciu sprístupniť.

Ústavný súd odmietol sprístupniť informáciu o očkovaní sudcov

Ústavný súd však túto žiadosť zamietol na základe zákona 18/2018, ktorý je zákonom vyššej právnej sily ako je Ústava SR, pretože uvedený zákon vznikol na základe nariadenia Rady Európy, ktoré je v zmysle Článku 7 odseku 5 nadradené zákonom SR.

I nejmenší finanční příspěvek velice pomáhá! Děkujeme!

CHCI PŘÍSPĚT

Prečítajte si predmetné rozhodnutie Kancelárie Ústavného súdu SR. Podľa neho nemáte žiadnu povinnosť predkladať testy, covid pasy alebo čokoľvek iné, čo sa týka vášho zdravotného stavu.



Doručené 07.12.2021

KANCELÁRIA ÚSTAVNÉHO SÚDU SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Hlavná 110, 042 65 Košice 1

P. O. Box E - 35

ROZHODNUTIE

[REDACTED]

Podľa § 18 ods. 2 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o slobode informácií“) v spojitosti s § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“)

nevyhovujem

žiadosti o sprístupnenie informácií [REDACTED], vedenej pod sp. zn. [REDACTED] z 24. novembra 2021 v celku,

z dôvodu, že vo svojej žiadosti presiahol rámec ustanovenia § 3 ods. 1 zákona o slobode informácií v znení neskorších predpisov tým, že žiadal Kanceláriu Ústavného súdu Slovenskej republiky o sprístupnenie informácií, ktorými **nedisponuje**.

Odôvodnenie:

I.

Kancelárii Ústavného súdu Slovenskej republiky (ďalej aj „kancelária ústavného súdu“) bola 24. novembra 2021 doručená žiadosť [REDACTED] (ďalej len „žadateľ“), v ktorej požadoval sprístupnenie nasledujúcich informácií:

- „1- Počet sudcov ústavného súdu SR zaočkovaných proti ochoreniu COVID-19;
- 2- Počet ostatných zamestnancov ústavného súdu zaočkovaných proti ochoreniu COVID-19“.

II.

Podľa § 2 ods. 1 a 2 zákona o slobode informácií osobami povinnými sprístupňovať informácie sú štátne orgány, obce, vyššie územné celky ako aj tie právnické osoby a fyzické osoby, ktorým zákon zveruje právomoc rozhodovať o právach a povinnostiach fyzických osôb alebo právnických osôb v oblasti verejnej správy, a to iba v rozsahu tejto ich rozhodovacej činnosti. Povinnými osobami sú

d'alej právnické osoby zriadené zákonom a právnické osoby zriadené štátnym orgánom, vyšším územným celkom alebo obcou podľa osobitného zákona.

Podľa § 29 ods. 1 prvej vety a § 29 ods. 2 prvej vety zákona č. 314/2018 Z. z. o Ústavnom súde Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ústavnom súde“) odbornú podporu a plnenie úloh spojených s organizačným, personálnym, ekonomickým, administratívnym a technickým zabezpečením činnosti ústavného súdu zabezpečuje kancelária ústavného súdu. Kanceláriu ústavného súdu riadi a v jej mene vystupuje vedúci kancelárie ústavného súdu.

Podľa čl. 9 bodu 3 Smernice Kancelárie Ústavného súdu Slovenskej republiky č. 2/2019 k aplikácii zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov a zákona č. 167/2008 Z. z. o periodickej tlači a agentúrnom spravodajstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov (tlačový zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „smernica“) o nesprístupnení informácie rozhoduje vedúci kancelárie ústavného súdu.

Podľa čl. 26 ods. 5 Ústavy Slovenskej republiky (ďalej len „ústava“) orgány verejnej moci majú povinnosť primeraným spôsobom poskytovať informácie o svojej činnosti v štátnom jazyku. Podmienky a spôsob vykonania ustanoví zákon.

Podľa § 3 ods. 1 zákona o slobode informácií **každý má právo na prístup k informáciám, ktoré majú povinné osoby k dispozícii.**

Podľa § 18 ods. 2 prvej vety zákona o slobode informácií, ak povinná osoba žiadosti nevyhovie hoci len sčasti, vydá o tom v zákonom stanovenej lehote písomné rozhodnutie.

Podľa § 5 písm. d) zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o ochrane osobných údajov“) **údajmi týkajúcimi sa zdravia sú osobné údaje týkajúce sa fyzického zdravia alebo duševného zdravia fyzickej osoby vrátane údajov o poskytovaní zdravotnej starostlivosti alebo služieb súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti, ktorými sa odhaľujú informácie o jej zdravotnom stave.**

Podľa § 16 ods. 1 zákona o ochrane osobných údajov, resp. čl. 9 ods. 1 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 zo dňa 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb v súvislosti so spracovaním osobných údajov a o voľnom pohybe týchto údajov a o zrušení smernice 95/46/ES (ďalej len „nariadenie“) **údaje týkajúce sa zdravia fyzickej osoby sú osobitnou kategóriou osobných údajov, ktorých spracúvanie sa zakazuje.** Zákaz spracúvania osobitnej kategórie osobných údajov je prelomený v § 16 ods. 2 zákona o ochrane osobných údajov, resp. v čl. 9 ods. 2 nariadenia taxatívne ustanoveným zoznamom právnych základov (podmienok spracúvania osobitnej kategórie osobných údajov), na základe ktorých možno osobitnú kategóriu osobných údajov spracúvať.

KANCELÁRIA ÚSTAVNÉHO SÚDU

Informácia o očkovaní fyzickej osoby je informáciou o zdravotnom stave fyzickej osoby v zmysle § 5 písm. d) zákona o ochrane osobných údajov preukazujúcou skutočnosť o poskytnutí určitej zdravotnej starostlivosti. V kontexte uvedeného je nutné poukázať na skutočnosť, že očkovanie proti ochoreniu COVID - 19 je dobrovoľným očkovaním. Dobrovoľné očkovanie proti ochoreniu COVID - 19 nemá vplyv na spôsobilosť na výkon funkcie sudcu ústavného súdu ani na výkon štátnej služby zamestnancov kancelárie ústavného súdu.

Kancelária ústavného súdu ako zamestnávateľ nevedie evidenciu o zamestnancoch kancelárie ústavného súdu obsahujúcu žiadateľom požadované informácie o očkovaní, resp. neočkovaní zamestnancov proti ochoreniu COVID - 19. Zároveň je potrebné uviesť, že žiadny platný právny predpis kancelárii ústavného súdu neukladá povinnosť požadovanými informáciami disponovať.

V zmysle ustanovenia § 21 ods. 1 zákona o ústavnom súde sudca ústavného súdu vykonáva funkciu sudcu ústavného súdu ako ústavný činiteľ v osobitnom právnom vzťahu k štátu, teda nie je zamestnancom kancelárie ústavného súdu. Kancelária ústavného súdu uvedenými informáciami o očkovaní, resp. neočkovaní sudcov ústavného súdu proti ochoreniu COVID - 19 nedisponuje, keďže na to nemá zákonnú kompetenciu.

Na základe uvedeného kancelária ústavného súdu konštatuje, že žiadateľ vo svojej žiadosti prekročil rámec informácií, na ktorých získavanie ho oprávňuje zákon o slobode informácií v tom zmysle, že žiadal o poskytnutie informácií, resp. dokumentov, s ktorými kancelária ústavného súdu nedisponuje a ani nemá zákonnú povinnosť danými informáciami disponovať.

Správny orgán žiadosť posúdil a na základe uvedených skutočností rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie predsedovi Ústavného súdu Slovenskej republiky v lehote 15 dní od jeho doručenia prostredníctvom Kancelárie Ústavného súdu Slovenskej republiky. Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné súdom.

V Košiciach 2. decembra 2021


Ing. Tomáš Mosný
vedúci Kancelárie Ústavného súdu
Slovenskej republiky

Oddnes je to len fiktívne a nezákonné opatrenie, za porušenie ktorého vám nemôže hroziť žiadna sankcia. Odporúčame si tento dokument vytlačiť, nosiť ho vždy so sebou a predložiť ho každému, kto by si od vás odvážil pýtať covid pas.

Týmto činom Ústavný súd teda de-facto zrušil covid pasy a režim OP/OTP v našej krajine.

Oddnes je to len fiktívne a nezákonné opatrenie, za porušenie ktorého vám nemôže hroziť žiadna sankcia. Odporúčame si tento dokument vytlačiť, nosiť ho vždy so sebou a predložiť ho každému, kto by si od vás odvážil pýtať covid pas.

Niektó by mohol namietnuť, že z formálnej stránky Ústavný súd informácie o očkovaní sudcov zamietol poskytnúť preto, lebo nimi nedisponuje z dôvodu zákazu spracovávaní takýchto informácií (strana 2, posledný odstavec).

Ak by na vás ktokoľvek vyšiel s podobnou argumentáciou, môžete mu povedať, že ani vy nemáte povinnosť takéto informácie spracovávať. Koniec-koncov, zdravotnú dokumentáciu predsa podľa zákona č. 576/2004 Z.z. o Zdravotnej starostlivosti vedie lekár, nie sám pacient.

V rozhodnutí sa ďalej píše (strana 3, prvý odstavec), že očkovanie proti Covid-19 je dobrovoľné a nijako neovplyvňuje spôsobilosť sudcov vykonávať funkciu sudcu Ústavného súdu.

Veľmi správne!

Presne rovnako toto očkovanie neovplyvňuje ani vašu spôsobilosť vykonávať vašu prácu, preto váš zamestnávateľ nemá právo od vás žiadať ani potvrdenie o očkovaní, ani potvrdenie o testovaní, ani nejaký „covid pas“.

A ak by to náhodou chcel, vezmite dokument Ústavného súdu a obrazne povedané „oplieskajte ho zamestnávateľovi o hlavu“.

Záver

Takže, týmto rozhodnutím Kancelárie Ústavného súdu na Slovensku definitívne odzvonilo covid pasom, potvrdeniam o očkovaní či testovaní alebo akýmkoľvek iným potvrdeniam o zdravotnom stave, ktoré by podmieňovali účasť občanov na spoločensko-ekonomickom živote.

Zbohom odporná covidová tyrania! A každý, kto by v terore ľudí chcel nedajbože pokračovať, patrí okamžite do basy!

Vyjadrenie k rozhodnutiu súdu ohľadne žiadosti o sprístupnenie informácií zverejnil jej autor (podpredsa OZ Dôstojnosť Slovenska) vo forme facebookového videa. Môžete si ho pozrieť tu, alebo na [tomto odkaze](https://www.facebook.com/dostojnost.slovenska)

